
 1 

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA V ŽIHLI 

ŽIHLE 178 

331 41 KRALOVICE 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

(vypracována v souladu s § 10 odst. 3 a § 11 zákona č. 561/2004 Sb. ve znění pozdějších 

předpisů  a v souladu s § 7 odst. 1, 2 vyhlášky č. 15/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů) 

 

a) Základní údaje o škole 

Úplný název školy: Masarykova základní škola a mateřská škola v Žihli, 

Žihle 178, 331 41 Kralovice 

Sídlo:  Masarykova základní škola a mateřská škola v Žihli, 

Žihle 178, 331 41 Kralovice 

Charakteristika školy: plně organizovaná základní škola 

Právní forma:  příspěvková organizace 

Telefonní spojení:  373 395 289 

Faxové spojení:  373 395 289 

Adresa pro dálkový přístup: zs-zihle@volny.cz 

Webové stránky školy: www.zs-zihle.cz 

IZO ředitelství:  600 071 464 

IČO: 49 74 62 27 

 

mailto:zs-zihle@volny.cz
http://www.zs-zihle.cz/


 2 

Údaje o vedení školy:  Mgr. Hana Baborová – ředitelka školy 

    Mgr. Vlastimil Šmídl – zástupce ředitelky školy 

    Jiřina Bláhová – vedoucí učitelka MŠ 

 

Škola sdružuje: 

Název Kapacita IZO 

Základní škola 300 žáků 102 328 633 

Mateřská škola s celodenní 
péčí 

60 dětí 115 600 205 

Školní družina 50 žáků 115 600 221 

Jídelna základní a mateřské 
školy 

250 jídel 115 600 213 

 

Zřizovatel školy: Obec Žihle 

právní forma:  obec 

IČO:    00 258 580  

adresa:   331 65 Žihle 53 

 

Zařazení do sítě škol: Poslední změna v údajích o právnické osobě č.j.: 3841/2007-21 

Rozhodnutí ze dne 29. 3. 2007  

Školská rada:  

 

Na posledním jednání školské rady, které proběhlo 18. 6. 2014, byla hlavním bodem 

programu obměna členů školské rady. Pana Vladimíra Kůsu nahradil jako člena školské rady 

z řad rodičů pan Robert Heidenreich. Doplňovací volby proběhly v souladu s § 167, odst. 9, 

písm. f) zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. 

 

 



 3 

Členové školské rady: 

 

Za zřizovatele:   Jana Schönová – předseda školské rady 

    Otto Huček 

Za zákonné zástupce:  Vladimír Kůsa, od 1. 9. 20104 Robert Heidenreich 

    Jaroslava Havlíková 

Za pedagogické pracovníky:  Mgr. Vlastimil Šmídl 

    Mgr. Jana Šikýřová 

 

Ke všem jednáním školské rady byla jako host přizvána ředitelka školy Mgr. Hana 

Baborová. Vždy přednesla zprávu o průběhu školního roku a odpovídala na otázky členů 

školské rady. 

Školská rada zasedá nejméně 2 x ročně. O každém zasedání je vytvořen zápis, který je 

k dispozici v ředitelně školy. Při jednáních nebyl shledán rozpor s představou školské rady o 

fungování školy a se skutečnostmi, které byly předneseny ředitelkou školy. 

 



 4 

 

b) Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku a vzdělávací program školy 

 

Obory vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání a Rámcové vzdělávací 

programy: 

79-01-C/01 Základní škola, studium denní, délka studia: 9 r. 0 měs. 

 

Název zařízení Název ŠVP 

Základní škola Základní škola v Žihli 

Mateřská škola Společně objevujeme svět 

Školní družina Ve hře hledej zálibu 

 

Počet žáků k 30. 9. 2013 

 

Adresa a typ školy Počet tříd Počet žáků 

Žihle 178 – Základní škola plně organizovaná 9 145 

Žihle 316 – Mateřská škola 2 54 

 

Obce a části obcí, ze kterých žáci dojíždějí do školy: 

 

Žihle, Přehořov, Odlezly, Chrášťovice, Malá Černá Hať, Mladotice, Žebnice, Plasy, 

Hluboká, Pastuchovice, Velečín, Blatno u Jesenice, Malměřice, Potvorov, Bílov, Kralovice, 

Sedlec. 

 

Materiálně technické zajištění školy: 

Ani ve školním roce 2013/2014 se nepřestalo do školy jako celku (myšleno včetně 

mateřské školy) investovat. Téměř všechny finanční prostředky byly poskytovány 

zřizovatelem. Škola je v tuto chvíli vybavena konkurenceschopným vybavením a budovy 

všech zařízení již na první pohled září obměnou, některé i novým omítnutím. 



 5 

V areálu mateřské školy, do kterého docházejí žáci školy do školní jídelny, byla 

vyměněna za novou střešní krytina a ve třídě „malých“ dětí byl instalován nový nábytek. 

V den podzimních schůzek s rodiči byla slavnostně, za účasti zřizovatele a zástupce 

Nadace ČEZ, otevřena zrekonstruovaná učebna fyziky, na kterou Nadace ČEZ poskytla dotaci 

ve výši 195 576,- Kč. Ostatní náklady spojené s rekonstrukcí této učebny byly financovány 

zřizovatelem. Tato učebna, která slouží prioritně k výuce fyziky a technického praktika, dále 

pak k výuce chemie a přírodopisu, povýšila vybavení v naší škole zase o stupínek vzhůru. 

Díky výměně oken došlo k úspoře plynu a investice do regulačních hlavic u všech 

radiátorů v budově školy tuto úsporu ještě zvýší. Celková výměna za termostatické hlavice 

proběhla o hlavních prázdninách a do výuky vůbec nezasáhla. Opět veškerou agendu a 

financování této akce nesl na svých bedrech zřizovatel. 

Výměnou oken byla sice zajištěna úspora, ale také se objevil velký problém 

s odvětráváním ve „velké“ tělocvičně školy. Již s prvními mlhami se v tělocvičně objevila 

plíseň. Celou zimu musela být otevřená okna, aby zde mohli cvičit i žáci, kteří trpí některou 

z alergií na toto negativní prostředí. Zřizovatel se opět k této situaci postavil čelem. Nechal 

vyměnit stávající umělohmotné obložení za dřevěné, za obložení nainstaloval topení a 

větrací průduchy, na stěně byly vybudovány větráky, které jsou ovládány na elektrický pohon 

a stejně tak vyklápěcí okna, která se nedají otevírat z podlahy tělocvičny, jsou ovládána 

elektricky. V tuto chvíli je tělocvična voňavým a příjemným prostředím nejen pro žáky školy, 

ale i při akcích, pořádaných pro širokou veřejnost. 

Vstup do hlavní budovy školy se již delší dobu potýkal se špatným povrchem 

vstupního schodiště. V měsících červenci a srpnu 2014 bylo staré schodiště odstraněno, nově 

navezena podkladová vrstva a vydlážděno betonovými segmenty. Tato rekonstrukce velice 

vkusně a hlavně účelně přispěla k lepšímu vzhledu vstupní části školy. Obec Žihle celou 

částku také zafinancovala. 

Ve škole také došlo k výměně některých starých počítačů za nové – hlavně díky 

přechodu na nový operační systém a k nákupu nových interaktivních programů pro různé 

předměty. 

Konkrétní výše všech finančních prostředků investovaných do budovy školy je 

k dohledání v účetnictví školy a zřizovatele.  

Obec Žihle jako zřizovatel školy se o svoje zařízení skutečně stará na výbornou a škola 

a její vybavení je tak na standardní a v některých částech dokonce na nadstandardní úrovni. 



 6 

 

c) Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 

Pedagogičtí pracovníci 

Všichni pedagogičtí pracovníci mají odbornou kvalifikaci pro přímou pedagogickou 

činnost, kterou vykonávají (zákon č. 563/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů – zákon o 

pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů). 

 

Zařazení Vyučovací předměty Úvazek Pracoviště 

Ředitelka školy + výchovná poradkyně M + Z 1,00 ZŠ 

Zástupce ředitele školy P + CH + HV 1,00 ZŠ 

Učitelka ČJ + VO + TV 0,73 ZŠ 

Učitelka M + F + TP + VV 1,00 ZŠ 

Učitelka 1. stupeň 1,00 ZŠ 

Učitelka 1. stupeň 1,00 ZŠ 

Učitel 1. stupeň 1,00 ZŠ 

Učitelka + koordinátor ICT 
1. stupeň + 2 stupeň 

ZAD + ICT + ČSP 
1,00 ZŠ 

Asistent pedagoga SPgŠ 0,65 ZŠ 

Učitelka 
1. stupeň + 2. stupeň 

AJ + VO 
1,00 ZŠ 



 7 

Učitelka 
1. stupeň + 2. stupeň 

ČJ + VV 
1,00 ZŠ 

Učitelka M + AJ 1,00 ZŠ 

Učitelka D + AJ 1,00 ZŠ 

Učitel + preventista RPCH 
NJ + P + TV + VZ + 

ČSP 
1,00 ZŠ 

Vychovatelka SPgŠ 1,00 ŠD 

Vychovatelka ČJ + VO + TV 0,34 ŠD 

Vedoucí učitelka SPgŠ 1,00 MŠ 

Učitelka SPgŠ 1,00 MŠ 

Učitelka SpgŠ 1,00 MŠ 

Učitelka SpgŠ 1,00 MŠ 

Asistent pedagoga 
Specializace v 

pedagogice 
0,50 MŠ 

 

 

Na začátku školního ruku nastoupila učitelka 2. stupně, která vyučovala ČJ, AJ, VO a 

TV na mateřskou dovolenou. Výuku těchto předmětů po ní převzala čerstvá absolventka PF 

ZČU v Plzni, která si v květnu 2014 dokončila jednu chybějící státní zkoušku a stala se tak plně 

odborně způsobilou. Její elán a pedagogická „neopotřebovanost“ byly ještě využity ve školní 

družině, kde vykonávala přímou pedagogickou činnost v druhém oddělení. Pro tuto práci 

byla celý školní rok odborně způsobilá. 



 8 

Od 1. května 2014 nastoupila na mateřskou dovolenou učitelka 1. stupně – třídní 

učitelka v 5. ročníku a zároveň koordinátorka ICT. Po dohodě s pedagogickými pracovníky a 

po prodiskutování s rodiči na třídních schůzkách byli žákům v 5. třídě přiděleni vyučující 

druhého stupně a třídní učitelkou byla stanovena ta, která je převzala v novém školním roce 

v 6. třídě. Výuka zde byla plněna v souladu s ŠVP a hodiny, které byly propláceny jako 

„nadúvazkové“ byl hrazeny z peněz zřizovatele.  

Škole je již několik po sobě jdoucích let udělena výjimka od zřizovatele z nejnižšího 

počtu žáků, kterou se zřizovatel zavazuje k úhradě nákladů spojených s chybějícími žáky. 

Na škole ve školním roce 2013/2014 působili dva asistenti pedagoga – viz tabulka 

výše. Oba byli schváleni OŠMS PK na základě doporučení SPC Plzeň. Oba chlapci mají 

diagnostikované kombinované vady, kde jedno z postižení je tělesné. Asistenti pedagoga 

dbají na začlenění těchto dětí do běžné třídy ZŠ i MŠ a snaží se o dosažení co nejlepších 

výsledků svých svěřenců. Vzdělávání integrovaného žáka v pátém ročníku probíhá podle ŠVP 

Základní škola v Žihli a vzdělávání handicapovaného dítěte v MŠ probíhá v souladu se ŠVP MŠ 

– Společně objevujeme svět. Oba mají vypracovaný individuální vzdělávací plán.  

Ve škole byli vzděláváni ještě 4 žáci s IVP. Dvěma z nich byla PPP diagnostikovaná 

porucha učení a dalším dvěma SPC diagnostikovalo vady řeči. 

Díky výše uvedenému a v rámci předcházení možnosti selhání u dětí byl opět otevřen 

kroužek logopedie a sportovních her. Protože škola nemá peníze na provozování kroužků a 

žáci za výše uvedené kroužky nic neplatí, jsou pedagogičtí pracovníci odměňováni opět 

z peněz zřizovatele, což bylo zřizovatelem samozřejmě předem prokonzultováno a 

schváleno. 

Často bylo při vykonávání dohledu nad žáky, především při převodech do školní 

jídelny a dohledech o poledních přestávkách, využito pomoci provozních zaměstnanců. Jejich 

výpomoc byla odměněna s peněz zřizovatele, který vše odsouhlasil. 

 

 

 



 9 

Provozní zaměstnanci 

 

Zařazení Úvazek Pracoviště 

Uklízečka 1,00 ZŠ 

Údržbář 1,00 ZŠ + MŠ 

Topič 0,25 ZŠ + MŠ 

Domovnice a uklízečka 1,00 ZŠ 

Uklízečka 0,83 MŠ 

Kuchařka 1,00 ŠJ 

Vedoucí kuchařka 1,00 ŠJ 

Vedoucí ŠJ a administrativní 
pracovnice 

1,00 ŠJ 

Domovnice a uklízečka 0,83 MŠ 

Pozn.: Výše použité zkratky znamenají – ZŠ = pracoviště Žihle 178; MŠ = pracoviště 

Žihle 316, ŠJ = pracoviště Žihle 316 (budova školní jídelny). 



 10 

d) Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném 

přijetí do školy 

 

Zápis žáků do 1. třídy 

 

Počet dětí u zápisu 
Počet odkladů ŠD 

Očekávaný počet 
žáků 

Očekávaný počet tříd 
navržen skutečnost 

22 1 1 21 1 

Pozn.: Do prvního ročníku ve školním roce 2014/2015 skutečně nastoupilo 21 žáků, z 

čehož jeden žák má asistenta pedagoga. 

 

Přijímací řízení a další zařazení absolventů škol 

 

Počet 
celkem 

Z toho přijatých na: 

gymnázia SŠ s maturitou SOU U jiné 

16 0 13 3 0 0 

Pozn.: 6 žáků nastoupilo na Gymnázium a SOŠ Plasy, ale obor studia není gymnázium. 

 

Počet žáků  

 kteří dokončili ZŠ v nižším než 9. 
ročníku 

0 

 kteří nepokračují v dalším vzdělávání 0 

 

Všichni žáci byli přijati v prvním kole přijímacího řízení. 

 

Počet žáků  

 přihlášených na víceletá gymnázia 1 

 přijatých na víceletá gymnázia 1 

 

 



 11 

Počet žáků do ZŠ 
praktické 

do jiné 
ZŠ 

zvláštní způsob 
plnění PŠD 

dodatečný 
odklad PŠD 

 kteří odešli ze ZŠ v průběhu 
školního roku 

0 5 1 0 

Pozn.: Jedna žákyně (2. ročník) byla vzdělávána podle § 41 odst. 1 zákona č. 561/2004 

Sb., (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. Ředitelka školy povolila této žákyni na 

základě žádosti zákonného zástupce individuální vzdělávání. Žákyně dojíždí pravidelně 2x 

ročně na přezkoušení – bydlí ve Velké Británii. 

Většina žáků, kteří odešli do jiné ZŠ se odstěhovala (Jeseník, Litvínov, Opava), jeden 

žák začal navštěvovat sportovní školu se zaměřením na fotbal v Plzni a jedna žákyně 

přestoupila do ZŠ Plasy na základě žádosti zákonných zástupců. 



 12 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených školními 

vzdělávacími programy a podle poskytovaného stupně vzdělání 

 

Prospěch žáků  

Pololetí 
Počet žáků 

celkem 

Prospěli s 
vyznamenáním 

 
Prospěli Neprospěli Nehodnoceni 

Opravné 
zkoušky 

1. pololetí 145 79 58 7 1 0 

2. pololetí 144 72 70 2 0 0 

Pozn.: Žáci 9. ročníku byli testováni v rámci testování SCIO – Stonožka – ČJ, M, AJ, OSP 

a bonusově NJ.  

Žáci 4. a 8. ročníku byli zařazeni do výběrového ověřování výsledků žáků 

prostřednictvím elektronického testovacího systému ČŠI z přírodovědné gramotnosti a v 8. 

ročníku ještě z anglického jazyka. 

V 1. ročníku proběhlo na konci školního roku screeningové orientační šetření 

čtenářských a písemných dovedností žáků, organizované PPP Plzeň-sever na základě 

vyplněné žádosti zákonného zástupce. 

Chování žáků 

Snížený stupeň z chování 
Počet žáků 

1. pololetí 2. pololetí 

 z toho 2. stupeň 0 2 

 z toho 3. stupeň 0 0 

 

Docházka žáků 

 1. pololetí 2. pololetí 

Zameškané hodiny – omluvené  5 701 7 105 

Neomluvené hodiny 0 0 



 13 

Přehled disponibilních hodin a volitelných předmětů:  

Disponibilní hodiny: 

český jazyk, matematika, anglický jazyk, německý jazyk, výtvarná výchova, fyzika, 

přírodopis, zeměpis, technické praktikum, informatika, výchova ke zdraví, literární dílna 

 

Volitelné předměty: 

německý jazyk, technické praktikum, základy administrativy, literární dílna 

 

Vyučovací předměty jsou děleny do skupin v souladu s právními předpisy a podle 

prostorových a materiálních podmínek. Pro efektivnější výuku cizího jazyka jsou vytvářeny 

menší skupiny, než které vyžadují právní předpisy. 

Výchova k volbě povolání byla zařazena podle témat do předmětů jednotlivých 

ročníků. V 9. ročníku v rámci předmětu Člověk a svět práce byla vyučována volba povolání. 

Disponibilní hodiny byly zařazeny v souladu se ŠVP Základní škola v Žihli a jejich 

zařazení bylo projednáno na pedagogické radě. ŠVP Základní škola v Žihli byl připomínkován 

pedagogickými pracovníky. Na základě těchto připomínek a v souladu s právními předpisy a 

požadavky MŠMT byl náš ŠVP aktualizován.  

Program enviromentálního vzdělávání je začleněn do výchovně vzdělávacích plánů 

jednotlivých ročníků. Žáci plnili témata enviromentálního vzdělávání v průběhu celoškolní 

soutěže mezi třídami. 

Téma ochrany člověka za mimořádných událostí bylo začleněno do vzdělávacích 

plánů jednotlivých předmětů. Praktické plnění daného tématu bylo ověřováno v souladu 

s plány a při tematicky zaměřených akcích. 

Témata týkající se finanční gramotnosti jsou implementována do aktuálního ŠVP 

Základní škola v Žihli a rozpracována do vzdělávacích plánů jednotlivých předmětů. Žáci se 

s finanční gramotností také prakticky seznamují na akcích pořádaných školou. 

 

 

 



 14 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

 

Pro prevenci sociálně patologických jevů byl vypracován plně funkční minimální 

preventivní program. Žáci byli s prevencí sociálně patologických jevů seznamováni v souladu 

s tímto programem. 

Metodikem zabývajícím se prevencí projevů chování byl stanoven pedagogický 

pracovník, který vyučuje výchovu ke zdraví a tělesnou výchovu. Je v těchto předmětech 

odborně vzdělán. Aktuální otázky prevence studuje na školeních zaměřených na tuto 

problematiku.  

Žáci navštěvují v rámci prevence instituce k tomu určené a do školy jsou zváni 

přednášející plně kompetentní vzdělávat v dané problematice.  

Velmi dobrá je také spolupráce s Policií ČR, PPP PS a dalšími institucemi. 



 15 

g) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Akce KCVJŠ v Plzni 

P
o

řa
d

o
vé

 
čí

sl
o

  

Číslo akce Stručný popis akce 
Pedagogický 

pracovník 

Účastnický 
poplatek 

Kč 

1. 13003102 
Nejnovější pohledy na počátky české 

státnosti 
Vyuč. 2. st. 400,-  

2. 13003106 První československý odboj a vznik ČSR Vyuč. 2. st. 400,- 

3. 13003107 Druhý československý odboj a obnovení ČSR Vyuč. 2. st. 400,- 

4. 13002602 
Pobaltské státy – příroda a společnost, 

minulost, přítomnost i budoucnost 
Vyuč. 2. st. 500,- 

5. 13000610 
Vyučování dějin 19. a 20. století ve vlastivědě 

na 1. stupni ZŠ 
Vyuč. 1. st. 600,- 

6. 13000501 Činnost školní družiny Vychovatelka ŠD 390,- 

7. 13000606 
I v pekle už mají interaktivní tabuli aneb Čertí 

škola nově 
Vyuč. 1. st. 500,- 

8. 13000606 
I v pekle už mají interaktivní tabuli aneb Čertí 

škola nově 
Vyuč. 1. st. 500,- 

9. 13000609 Tvořivá práce s příběhem Vyuč. 1. st. 600,- 

10. 13000609 Tvořivá práce s příběhem Vyuč. 1. st. 600,- 

11. 13004004 Tvoříme pravidla s dětmi v mateřské škole Vyuč. 1. st. 550,- 

12. 13003003 Píšeme knihu, dopis, časopis Vyuč. 2. st. 450,- 

13. 13003006 Čteme dětem a s dětmi, pracujeme s knížkou Vyuč. 2. st. 600,- 

14. 13003008 
Český jazyk a literatura v souvislostech aneb 

Práce s textem 
Vyuč. 2. st. 550,- 

15. 13002124 
Zpracování fotografie v Zoner Photostudio - 

začátečník 
Vyuč. 2. st. 920,- 

16. 13002129 Základy práce s internetem pro každého Vyuč. 2. st. 460,- 



 16 

17. 13002204 
Přehledně a rychle zapisujeme rovnice, 

výrazy, vytváříme grafy 
ZŘ 460,- 

18. 13002205 Quizlet – kartičky pro každého ZŘ 460,-   

19. 13002304 
Změny surovinové základny pro výrobu 

motorových paliv a organických syntéz 
ZŘ 350,-   

20. 13004201 Kin – ball (ukázková hodina) ZŘ 300,-   

21. 13002403 
Mykologická exkurze do okolí 

Konstantinových Lázní 
ZŘ 550,- 

22. 13002403 
Mykologická exkurze do okolí 

Konstantinových Lázní 
Vyuč 2. st. 550,- 

23. 13004205 
Doškolovací seminář pro instruktory 

lyžařských zájezdů škol a školních zařízení 
ZŘ 2 200,- 

24. 13005005 Praha stokrát jinak Vyuč. 2. st. 640,- 

25. 13001003 Angličtina pro ty, kteří se nechtějí učit Vyuč 2. st. 600,- 

26. 13005005 Praha stokrát jinak ZŘ 640,- 

27. 13000156 Školy a nový Občanský zákoník ŘŠ 550,- 

28. 13000153 
Studium pro asistenty pedagoga podle § 22 

odst. 1 písm. b) zákona č. 563/2004 Sb. 
As. ped. 4 500,- 

29. 13003152 Československo v letech 1945 -1990 Vyuč. 2. st. 600,- 

30. 13003154 Druhý československý odboj a obnovení ČSR Vyuč. 2. st. 600,- 

31. 13003252 
Pobaltské státy – příroda a společnost, 

minulost, přítomnost i budoucnost 
Vyuč. 2. st. 500,- 

32. 13000655 
Jak lépe učit češtinu v 1. období ZŠ – 

zaměřeno na výuku ČJ ve 2. a 3. ročníku 
Vyuč. 1. st. 600,- 

33. 13000664 Finanční matematika na ZŠ zábavnější formou Vyuč. 1. st. 460,- 

34. 13003053 Hodnocení žáků ve školní praxi na ZŠ Vyuč 2. st. 900,- 

35. 13000557 Postupy řešení a možnosti spolupráce Vyuč. 1. st. 5500,- 

36. 13000551 Činnost školní družiny Vych. ŠD 390,- 

37. 13002455 Botanická exkurze po Malochově stezce Vyuč. 2. st. 450,- 

38. 13002451 Rostlinné drogy Vyuč. 2. st. 500,- 



 17 

40. 13002059 
Interaktivní výuka rychle a jednoduše pomocí 

SmartBoard – pro pokročilé 
Vyuč. 2. st. 460,- 

41. 13002052 
Online nástroje aktivizují pozornost žáků a 

studentů 
Vyuč. 2. st. 460,- 

42. 13003061 
Český jazyk a literatura v souvislostech aneb 

Práce s textem 
Vyuč. 2. st. 550,- 

43. 13004455 Jak na ně? Chválit nebo nechválit? Vyuč. 2. st. 950,- 

44. 13004251 Snowboardová přípravka Vyuč. 2. st. 800,- 

45. 13002352 
Z historie těžby a využití kaolinu a uhlí na 

severním Plzeňsku 
ZŘ 550,- 

46. 13002355 
Chemické látky v elektrických a 

elektronických zařízeních 
ZŘ 400,- 

47. 13002162 
Zlozvyky při zpracování textu na PC - 

začátečníci 
ZŘ 460,- 

48. 13002451 Rostlinné drogy ZŘ 500,- 

49. 13002178 Přechod na MS Word 2010 ZŘ 920,- 

50. 13001055 
Netradiční „group work“ aneb kruhový 

provoz v praxi plus krátké aktivizační aktivity 
Vyuč. 2. st. 450,- 

51. 13001060 
Language Games Based on Popular TV Game 

Shows 
Vyuč. 2. st. 400,- 

52. 13001054 
Critical Reading New Ideas for Developing 

Reading Skilis at the Lower Seconder Lewer 
Vyuč. 1. st. 400,- 

53. 13002154 
Interaktivní výuka rychle a jednoduše pomocí 

SmartBoard pro pokročilé 
Vyuč. 1. st. 460,- 

54. 13000655 
Jak lépe učit češtinu v 1. období ZŠ – 

zaměřeno na výuku ČJ ve 2. a 3. ročníku 
Vyuč. 1. st. 600,- 

 

Komentář ke vzdělávání pedagogických pracovníků: 

Výše uvedené akce jsou evidovány podle objednávky KCVJŠ a v souladu s plánem 

DVPP, který vydala ředitelka školy na školní rok 2013/2014.  



 18 

Vedení školy si zakládá na vzdělaných a odborně kvalifikovaných zaměstnancích. Naši 

pedagogičtí pracovníci využívají každé možnosti, při které je podpořen jejich další odborný 

růst. Tohle vše můžeme zabezpečit jedině tehdy, když využijeme peníze zřizovatele, které 

nám jsou na DVPP poskytovány. Zároveň se snažíme zúčastňovat tzv. dotovaných akcí, jejichž 

nabídka přichází především od KCVJŠ v Plzni.  

V rámci rozšíření kvalifikace studuje jedna pedagogická pracovnice český jazyk na PF 

ZČU v Plzni. Tento program je PF ZČU v Plzni nabízen zdarma, případné cestovní náhrady jsou 

hrazeny z peněz zřizovatele. 

Dvě pedagogické pracovnice stále využívají bezplatné nabídky KCVJŠ ke studiu 

anglického jazyka – zavedení metody CLILL do výuky. Výuka probíhá jedenkrát týdně v pátek, 

pedagogickým pracovnicím je upraven rozvrh tak, aby chod školy nebyl narušen a byl 

podpořen jejich další růst. Případné cestovní náhrady jsou opět hrazeny z peněz zřizovatele. 

Zástupce ředitelky školy se pravidelně vzdělává v oblasti školní matriky, která musí 

být vedena v elektronické podobě. K této evidenci je využíván program BAKALÁŘ, v němž se 

neustále zdokonaluje ZŘŠ formou školení. Jeho získané znalosti pak byly využity při 

rozšiřování systému i pro rodiče a zpřístupnění portálu akcí školy a klasifikace. 

Zástupce ředitelky školy také 2x v průběhu roku využil nabídku KCVJŠ v Plzni a 

navštívil chemické exkurze do podniků v ČR. Tyto exkurze byly hrazeny z ESF. 

Dalšími institucemi pro vzdělávání byly: ÚP Plzeň-sever, PPP Plzeň-sever, ZČU v Plzni, 

NIDV Plzeň, KÚPK, ORP Kralovice. 

Za DVPP můžeme považovat i vzájemné hospitace pedagogických pracovníků, které si 

plní v průběhu školního roku – každý 5 vzájemných návštěv, které zdarma poskytnou obrázek 

o pozitivech i negativech výuky kolegy a přivedou každého z nás na nové nápady. Vzájemné 

hospitace nejsou stresorem pro pedagogické pracovníky, ale slouží k rozvoji jejich 

pedagogického talentu. 

Pedagogičtí pracovníci školy se vzdělávali v anglickém jazyce formou čtvrtečních 

seminářů, které jim byly poskytovány vyučující angličtiny. Pro rozvoj fyzické zdatnosti sloužily 

hodiny jógy a pilátes vedené zkušenými cvičitelkami. 



 19 

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

Školní rok 2013/2014 

Akce žáků základní školy v Žihli 

P
o

řa
d

o
vé

 

čí
sl

o
 

Datum Ročník Název akce Místo konání 

1. 13. 9. 2013 6. – 9. Přednáška a beseda o sexuologii – 
MUDr. Radim Uzel 

Kulturní dům 
v Manětíně 

2. 17. 9. 2013 6. – 8. Hokejbal – vybraní chlapci ZŠ Kralovice 

3. 20. 9. 2013 1. – 9. Hudební vystoupení FORREST GUMP ZŠ Žihle 

4. 25. 9. 2013 8. - 9. Malá kopaná Horní Bříza 

5. 3. 10. 2013 8. – 9. Atraktivní chemické pokusy ZŠ Žihle  

6. 9. 10. 2013 8. Exkurze na OÚ v Žihli OÚ Žihle 

7. 10. 10. 2013 9. Výtvarná exkurze – výstava obrazů 
Mikoláše Alše 

Plzeň  

8. 15. 10. 2013 6. – 8. Hokejbal - chlapci Plzeň 

9. 22. 10. 2013 7. Dějepisná exkurze – Plasy – klášter, 
podzemí 

Plasy 

10. 25. 10. 2013 9. Exkurze DD Trnová Trnová 

11. 31. 10. 2013 6. – 9. Exkurze Lidice - památník Lidice 

12. 5. 11.2013 7. – 9. Florbal dívky Horní Bříza 

13. 5. 11.2013 7. – 9. Piškvorky – vybraní žáci Plzeň 

14. 6. 11. 2014 5. – 7. Florbal dívky Horní Bříza 

15. 6. 11. 2013 6. Exkurze do knihovny Kralovice 

16. 7. 11. 2013 9. Exkurze do Státní vědecké knihovny Plzeň 

17. 8. 11. 2013 9. Zemědělství v Plzeňském kraji - 
přednáška 

SŠ Plasy 

18. 13. 11. 2013 7. – 9. Florbal chlapci Horní Bříza 

19. 13. 11. 2013 7. Exkurze do knihovny Kralovice 

20. 18. 11. 2013 1. – 5. Vánoční focení ZŠ Žihle 

21. 19. 11. 2013 3. Exkurze do Radovánku Radovánek Žihle 

22. 20. 11. 2013 9. Výtvarná činnost Radovánek Žihle 



 20 

23. 26. 11. 2013 7. - 9. Florbal - chlapci Horní Bříza 

24. 26. 11 2013 9. Prezentace SŠ Podbořany ZŠ Žihle 

25. 27. 11. 2014 5. – 7. Florbal - chlapci Horní Bříza 

26. 27. 11. 2013 1. Exkurze Radovánek Radovánek Žihle 

27. 28. 11. 2013 9. ÚP Plzeň – exkurze Plzeň 

28. 29. 11. 2013 1. – 9. Rozsvícení vánočního stromu Žihle 

29. 4. 12. 2013 6. – 7. Divadelní představení: Noc na 
Karlštejně 

Plzeň 

30. 5. 12. 2013 9. Mikulášská nadílka v MŠ a ZŠ MŠ a ZŠ Žihle 

31. 10. 12.2013 7. Exkurze – Potvorov románský kostel Potvorov 

32. 11. 12. 2013 6. Exkurze muzeum  Mariánská Týnice 

33. 12. 12. 2013 9.  Exkurze SŠ Kralovice Kralovice 

34. 12. 12. 2013 7. – 9. Basketbal chlapci ZŠ Kralovice 

35. 18. 12. 2013 1. – 5. Přírodovědná vycházka do lesa Žihle – obecní les 

36. 19. 12. 2013 8. Muzeum v Plzni - středověk Plzeň 

37. 7. 1. 2014 6. – 7. Přednáška – Policie české republiky ZŠ Žihle 

38. 14. 1. 23014 6. Muzeum v Plzni - pravěk Plzeň 

39. 27. 1.2014  Předzápis I. třídy 2014 – 2015 ZŠ Žihle 

40. 28. 1. 2014 9. Muzeum Žlutice - exkurze Žlutice   

41. 29. 1. 2014  Zápis do I. třídy 2014 - 2015 ZŠ Žihle 

42. 6. 2. 2014 8. – 9. Projekt SŠ Nýřany 

43. 13. 2. 2014 9. Výtvarná činnosti v Radovánku Radovánek Žihle 

44. 14. 2. 2014 1. – 9. Valentýn – oslava svátku ZŠ Žihle 

45. 
17. 2. –  

21. 2.2014 
7. Lyžařský kurz VII. třídy 

Železná Ruda – 
penzion Samoty 

46. 26. 2. 2014  Karlovarský skřivánek - vybraní žáci 
VII. a VIII. třídy 

Plzeň – ZŠ Terezie 
Brzkové 

47. 27. 2.2014 7. – 9. Basketbal - chlapci Kralovice 

48. 27. 2. 2014 3. – 9. Recitace – školní kolo ZŠ ŽIhle 



 21 

49. 28. 2 2014 3., 5. 6.  Techmanie Plzeň Plzeň 

50. 13. 3. 2014 5. – 8.  Pythagoriáda – školní kolo ZŠ Žihle 

51. 19. 3. 2014  Recitace – okresní kolo v Nýřanech – 
vítězové základního kola v ZŠ Žihle 

Nýřany 

52. 20. 3. 2014 8 Exkurze – Synagoga Plzeň Plzeň 

53. 20. 3. 2014 6. – 7. Basketbal - chlapci Plasy 

54. 26. 3. 2014 3. -5. Vybíjená dívky Plasy 

55. 27. 3. 2014 3. -5. Vybíjená – smíšené družstvo chlapců a 
dívek 

Plasy 

56. 30. 3 2014 8. Návštěva divadla v Plzni – balet Anna 
Karenina 

Plzeň – divadlo J. K. 
Tyla 

57. 3. 4. 2014 9. Výtvarná výchova v Radovánku Žihle 
 

Radovánek Žihle 

58. 4. 4. 2014 9. 
ESF-Podpora technického a 

přírodovědného vzdělávání v 
Plzeňském kraji 

SŠ Kralovice 

59. 8. 4. 2014 6. Výtvarný atelier VERA Plasy 

60. 9. 4. 2014 1. – 5. Dopravní soutěž ZŠ Žihle 

61. 10. 4. 2014 5. – 7. Hokejbal – vybraní žáci Plzeň 

62. 11. 4 2014 1. – 9. Ornitologie – praktická ukázka 
ZŠ Žihle – velká 

tělocvična 

63. 11. 4. 2014 9. 

ESF-Podpora technického a 
přírodovědného vzdělávání v 

Plzeňském kraji 
 

SŠ Kralovice 

64. 12. 4. 2014  Krajské finále recitační soutěže – 
Kamil Frank a Kristýna Kašparová  

Plzeň – Dům dětí a 
mládeže – Pallova 

ulice 

65. 14. 4. 2014 2. Radovánek Žihle – výtvarná činnost Radovánek Žihle 

66. 16. 4. 2014 7. – 8. 

ESF-Podpora technického a 
přírodovědného vzdělávání v 

Plzeňském kraji 
 

Gymnázium Plasy 

67. 16. 4. 2014 1. – 9. 

Spaní ve škole 
Velikonoční zvyky, soutěže, diskotéka. 

TU zúčastněných tříd. 
 

ZŠ Žihle 

68. 16. 4. 2014 5. Výtvarné činnosti v Radovánku Radovánek Žihle 

69. 22. 4. 2014 4. – 5. 
Dopravní výchova - výuka na 

dopravním hřišti 
 

Třemošná 



 22 

70. 23. 4. 2014 8. - 9. 

ESF-Podpora technického a 
přírodovědného vzdělávání v 

Plzeňském kraji 
 

SŠ Kralovice 

71. 24. 4. 2014 5. – 7. Minifotbal Kaznějov vybraní chlapci ZŠ Kaznějov 

72. 25. 4. 2014 8. – 9. Exkurze – památník Terezín Terezín 

73. 25. 4. 2014 6. – 7. Akce Policie ČR – přednáška a beseda 
o šikaně 

ZŠ Žihle 

74. 29. 4. 2014  Seminář preventistů soc.pat. jevů Plzeň 

75. 29. 4. 2014 1. – 5. MC DONALD CUP – vybraní chlapci Horní Bříza 

76. 2. 5. 2014 1. – 9. Enviromentální výchova – Den 
zvířat v ZŠ Žihle 

ZŠ Žihle 

77. 5. 5. 2014 1. – 2. Hudební představení pana Karpíška MŠ Žihle 

78. 7. 5. 2014 1. – 9. Pokládání květin k Památníku 273 
obětí v Žihli 

Žihle 

79. 13. 5. 2014  Setkání metodiků ESF – podpora 
technického vzdělávání 

Stříbro 

80 13. 5. 2014 6. – 9. Pythagoriáda – okresní kolo- vybraní 
žáci 

Gymnázium Plasy 

81. 14. 5. 2014 7. – 8. ESF – podpora technického a 
přírodovědného vzdělávání 

Gymnázium Plasy 

82. 14. 5. 2014 3. – 5. Krajské kolo ve vybíjené Tachov 

83. 16. 5. 2014 9. ESF – podpora technického a 
přírodovědného vzdělávání 

SŠ Kralovice 

84. 16. 5. 2014  BESIP – okresní soutěž – vybraní žáci 
1. a 2. stupně 

Vejprnice 

85. 19. 5. 2014 4., 8. Testování ČŠI ZŠ Žihle 

86. 20. 5. 2014 1. – 9. Žihelská bojovka 
Areál hřiště Slavoje 

Žihle 

87. 21. 5. 2014 7. Plzeňské podzemí Plzeň 

88. 22. 5. 2014 1. – 9. Focení dětí ZŠ Žihle 

89. 23. 5. 2014 9. ESF – podpora technického a 
přírodovědného vzdělávání 

SŠ Kralovice 

90. 26. 5. 2014 4. Testování ČŠI ZŠ Žihle 

91. 27. 5. 2014 7. – 9. Zámek Kynžvart - exkurze Zámek Kynžvart 



 23 

92. 28. 5. 2014 8. – 9. ESF – podpora technického a 
přírodovědného vzdělávání 

SŠ Kralovice 

93. 28. 5. 20147 1. – 5. Mariánské Lázně a okolí - exkurze Mariánské Lázně 

94. 3. 6. 2014 7. 
Ručičky kraje – ESF – podpora 
technického a přírodovědného 

vzdělávání 
Plzeň – nádvoří KÚ 

95. 3. 6. 2014 6. – 7. Hokejbal – vybraní chlapci Kralovice 

96. 5. 6. 2014 1. Výstava prací žáků Radovánek Žihle 

97. 6. 6. 2014 8. – 9. Plážový volejbal – dívky VIII. a IX. třídy Plzeň – hřiště Rapidu 

98. 10. 6. 2014 4. – 9. Streetball – vybraní žáci ZŠ Kožlany 

99. 11. 6 2014 9. Pivovarské muzeum v Plzni Plzeň 

100. 12. 6. 2014 6. – 9. Techmanie Plzeň Plzeň 

101. 13. 6. 2014 5. – 6. Exkurze do města Plasy – památky 
města 

Plasy 

102. 
16. 6. – 18. 6. 

2014 
9. Třídní výlet – Soseň a okolí Soseň 

103. 17. 6. 2014 5., 8. Divadelní představení Divadlo ALFA plzeň 

104 19. 6. 2014 6. – 8. Badatelský den v Plasích – ESF – 
podpora … 

Gymnázium Plasy 

105. 20. 6. 2014 6. – 9. SUT – závěr – vyhodnocení 
celoroční soutěže 

ZŠ Žihle 

106. 24. 6. 2014 5., 7. Odlezelské jezero - výlet Odlezelské jezero 

107. 24. 6. 2014 9. Cyklovýlet – Manětín a okolí Manětín 

108. 24. 6. 2014 8. Dějepisná exkurze – Plasy – výroba 
litiny 

Plasy 

109. 25. 6. 2014 6. Golf Plasy Plasy 

110. 25. 6. 2014 3. – 5. a 9. Techmanie Plzeň 

111. 26. 6. 2014 9. Základy golfu 
Podbořánky – 
golfové hřiště 

112. 26. 6. 2014 8. Výlet – Rabštejn nad Střelou Rabštejn nad Střelou 

113. 26. 6. 2014 9. Předání vysvědčení žákům IX. třídy OÚ Žihle 

 



 24 

Pozn.: Tučně vyznačené akce měly pro školu a její prezentaci na veřejnosti větší 

význam. 

 

Třídy prvního stupně měly v tomto školním roce klid od příprav Akademie, ale to nic 

nemění na tom, že si organizovaly v rámci jedné třídy spoustu soutěží, vystoupení na Vánoce 

a hraní příběhů a pohádek v rámci výuky. 

Celoškolní soutěž SUT, která je určena pro žáky 2. stupně pokračovala v trochu jiné 

podobě. Hlavní organizace se ujaly dvě nové pedagogické pracovnice a vyvrcholení 

v posledním červnovém týdnu bylo skutečně nádherné.  

Celý školní rok byl také ve znamení soutěží, které pořádali žáci druhého stupně pro 

žáky z 1. stupně samozřejmě za účelem získání co největšího množství bodů. Pro školu jako 

takovou má však tato aktivita navzájem spolupracujících dětí z různých tříd, různého věku a i 

názorů velký přínos. 

Časopis ŽIHLADLO stejně tak jako organizaci SUT převzaly jiné paní učitelky a i ty 

zavedly nová témata a rubriky do jeho vydání – jako například Valentýnský speciál. Došlo 

také k obměnění redakce časopisu. Vše se tak událo z důvodu odchodu „starých“ redaktorů 

na střední školy a paní učitelky na mateřskou dovolenou. 

Žáci naší školy reprezentovali školu na okresní úrovni ve sportovních i vědomostních 

soutěžích. Veškeré úspěchy byly zveřejňovány na internetových stránkách školy a byla o nich 

pořízena fotodokumentace.  

Dokonce se žáci poprvé zúčastnili krajského kola ve zpěvu – Karlovarský skřivánek a 

byli hned velice úspěšní (8. místo a čestné uznání za vlastní skladbu). 

Zájmové kroužky: 

Škola sama neposkytuje žádné zájmové kroužky, ale úzce spolupracuje s DDM 

Radovánek Kaznějov – místo poskytovaného vzdělávání Žihle. Zaměstnanci naší školy jsou při 

organizaci různých akcí nápomocni a některé kroužky také vedou. 

Pracovnice DDM Radovánek pravidelně navštěvovaly školní družinu, kde děti pod 

jejich vedením vytvářely zajímavé výrobky. 



 25 

Spolupráce se zřizovatelem – Obec Žihle 

Spolupráce se zřizovatelem – obcí Žihle je z našeho pohledu skutečně nadstandardní 

a věříme, že se v této rovině bude pohybovat i nadále. Výčet akcí je uváděn na 

předcházejících stranách – především strany 4 a 5. Tento souhrn akcí a investicí však není 

konečný. Na stránky výroční zprávy se nedají napsat pocity, kterými zřizovatel a zaměstnanci 

školy procházejí při procesu „zkrášlování“ školy. Obavy a strach se mísí s radostí nad 

dosaženou změnou a každá pochvala zahřeje u srdce.  

Bylo by asi nereálné myslet si, že se všem vše líbí, ale ti, kteří nám předkládají kritiku 

naší práce a někdy i návrhy řešení, nás posunují dopředu. Jen díky aktivitě všech, kteří ve 

škole a pro školu pracují s láskou a s radostí, se nám snad trochu daří naplňovat logo naší 

školy: „I když jsme malí, dokážeme velké věci.“ 

 



 26 

 

i) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

Ve školním roce 2013/2014 nebyla na naší škole prováděna inspekční činnost. Zpráva 

z poslední inspekční činnosti prováděné na naší škole je k dohledání na této adrese: 

http://zpravy.csicr.cz/upload/2013030883.pdf. 

 

j) Základní údaje o hospodaření školy 

 

Ředitelka školy předkládá v souladu s § 165 školského zákona rozbor hospodaření 

podle závazné osnovy a postupu stanoveného ministerstvem. 

Rozbor hospodaření školy za rok 2013 a pololetní výkaz roku 2014 je k dispozici na OÚ 

Žihle a v ZŠ Žihle. 

 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

Škola se v průběhu školního roku 2013/2014 zapojila do těchto projektů: 

 

 Podpora technického a přírodovědného vzdělávání v Plzeňském kraji – spolupráce 

s Gymnáziem a SOŠ, Plasy 

 

 Podpora technického a přírodovědného vzdělávání v Plzeňském kraji – spolupráce 

se Střední školou, Kralovice 

 

 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

Škola není poskytovatelem dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení, ale téměř 

všichni pedagogičtí pracovníci využívají nabídek institucí k tomu určených a jsou zapojeni do 

celoživotního vzdělávání.  

 

http://zpravy.csicr.cz/upload/2013030883.pdf


 27 

m) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů 

 

Škole byly ve školním roce 2013/2014 poskytnuty tyto dotace: 

 EU peníze školám – Zlepšení podmínek pro vzdělávání na základních školách, prioritní 

osy 1 Počáteční vzdělávání, OPVK – Podpora nových výukových metod na ZŠ v Žihli. Celková 

výše dotace 900 180,- Kč; vyčerpáno 900 180,-Kč. Dne 27. 6. 2014 došlo k finančnímu 

uzavření projektu 

 NADACE ČEZ – Zkvalitnění výuky fyziky a technického praktika na Masarykově ZŠ a MŠ 

v Žihli. Nadační příspěvek ve výši 195 576,-Kč. Dne 18. 11. 2013 byla slavnostně otevřena 

učebna fyziky. 

 

n) Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a 

dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 

Odborová organizace není na naší škole ustanovena.  

Spolupráce s jinými organizacemi 

DDM Radovánek Kaznějov 

Policie ČR  

PPP Plzeň-sever 

SPC Plzeň 

SVP Plzeň 

ORP Kralovice 

Památkový ústav Plzeň – Klášter Plasy 

Enviromentální centrum Plasy 

Farní úřad Kralovice 

Školy v okolí 

Místní organizace (firmy a dobrovolná sdružení) 

 

 

V Žihli 14. 10. 2014      Mgr. Hana Baborová, ředitelka školy 


